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 مقدمه.  1

اقتصاد  سهم چشمگیري در  ،  وکارهاي کوچک کسب امروزه  
دارند  جهان  کشورهاي  کسب ،  اکثر  استرالیا  وکارهاي  در 

کسب درصد    88تقریباً  کوچک   کل  تشکیل  از  را  وکارها 
درصد    96در انگلستان بیش از    2017سال  ). در 1(   دهند می 

کسب کسب  را  تشکیل  وکارها  کوچک  بسیار  وکارهاي 
  صورت   به   نفر   ون ی ل ی م   43/ 2  آمریکا   کشور   در .  ) 2دهند ( می 
  خانه   در   وقت   تمام   صورت   به   نفر   ون ی ل ی م   12/ 7  و   وقت پاره 

از کشورها  ).  3(   پردازند می   درآمد   کسب   به  بسیاري  تجربه 
م  خانگی که    دهد ی نشان  براي    ، مشاغل  مناسب  راهکاري 
و    کاهش  زنان  اشتغال  فراهم ساختن زمینه  و  بیکاري  نرخ 

محسوب  توسعه  ).  5،  4(   شود ی م   جوانان  ضرورت 
خانگی و کسب  براي    ، کارهاي  مناسب  راهکارهاي  جمله  از 

اشتغال  و   ي ها توسعه  به س متو   خرد  جمعیت  ط  براي  ویژه 
)  8ن ( آگهی و همکارا ).  6،7(   است یعی از زنان و جوانان  س و 

خانگی  مهم  مشاغل  توسعه  باعث  که  متغیرهایی  ترین 

  13/05/1399: یافتدر یختار
 19/06/1399: یرشپذ تاریخ

 ها:کلیدواژه
محور   يالگو توسعه    ي،چند 

خانگ و    ی مشاغل  کوچک 
 . متوسط

 

 چکیده
 

ــی    بـه دلیـل افزایش جمعیـت جوانـان و نـاهمـاهنگی بین نیـازهـاي  زمینـه و هـدف   بـازار کـار بـا آنچـه در نظـام آموزشـ
ــی آموزش داده می ــورت گیرد. این پژوهش با هدف بررس ــغلی ص ــعیت ش ــود باید اقداماتی در زمینه بهبود وض ش

 آبادي در توسعه مشاغل خانگی کوچک و متوسط انجام گردید. اثربخشی الگوي چندمحوري انتخاب شغل شفیع
ــال طرح پژوهش نیمـه  هـامواد و روش ــاغـل خـانگی ک  40بر    1398تجربی بود کـه در سـ وچـک و نفر در حوزه مشـ

 10اي هدفمند از بین صـورت خوشـهگیري به). از طریق نمونهn=20) و کنترل (n=20متوسـط در دو گروه آزمایش (
هاي موردنیاز را دریافت کردند. اي آموزشدقیقه 90جلســه   8کارگاه در شــهر مشــهد انجام گردید. گروه آزمایش 

تاندارد تحلیلداده شـنامه اسـ ازوکارها ها با مقیاس پرسـ ط کریمی و همکاران  سـ عه مشـاغل کوچک و متوسـ ي توسـ
ــه مـاه بعـد از جمع1393( ــه مرحلـه قبـل و پس از مـداخلـه و سـ ــتفـاده از آزمون کوواریـانس  ). طی سـ آوري و بـا اسـ

 تحلیل شد.  (MANCOVA)چندمتغیري 
هاي (مالی، آموزشــی، مدیریتی، ارتباطی و کل عوامل) در مرحله  ها نشــان داد میانگین نمرات مؤلفهیافته  هایافته

و همچنین در مؤلفه حمایتی )  p<0. 05(آزمون به طور معناداري افزایش یافت آزمون و پیگیري نسـبت به پیشپس
 ). p<0. 05(طور معناداري افزایش نشان داد آزمون بهتنها در مرحله پیگیري نسبت به پیش

فیعدر نتی  گیرينتیجه غل شـ ط جه الگوي چندمحوري انتخاب شـ اغل خانگی کوچک و متوسـ عه مشـ آبادي بر توسـ
 مؤثر بود.
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 6، شمارة 27دورة ، 1399بهمن و اسفند دانشگاه علوم پزشکی سبزوار، 

کسب  می  انگیزه  تجربه،  تخصص،  مهارت،  داشتن  را  شود 
موفق   افراد  و  الگوها  با  دیدار  و  معرفی  بیشتر،  استقلال 

شغل   چندمحوري   الگوي اند.  دانسته    ، آبادي شفیع   انتخاب 
شغل  انتخاب  به  رشدي  نگرش  که  است  بومی  الگوي    یک 

  هدفمند   است   فعالیتی   الگو   این   اس براس   شغل   انتخاب .  دارد 
شدن پنداري،  خویشتن   نوع   به   توجه   با   که   پویا   و    برآورده 

تصمیم  توان  و  رخ  نیازها  زندگی  شیوه  درون  در  گیري 
و  9(   دهد ی م  نیازها  رفع  و  معاش  تأمین  براي  مردم   .(

هاي خود نیازمند داشتن شغل مناسب هستند؛ لذا  خواسته 
دد مربوط به یافتن شغل،  وضع فعلی بیکاري و مشکلات متع 

آنها را نگران کرده است و مسئولان نیز از عواقب احتمالی  
افزایش نرخ بیکاري و تأثیرات آن بر وضعیت کشور، هراسان  

 . ) 10( اند  شده 
رفت از شرایط سخت بیکاري، تأسی جستن به  راه برون 

به   پرداختن  با  امروزه  که  است  جوامعی  اقدامات 
در سطح انبوهی، اشتغال    اند ته توانس وکارهاي کوچک  کسب 

 ) کنند  و ).  11ایجاد  اهمیت  مشاغل    دلیل  توسعه  ضرورت 
زیر   در خانگی   م   موارد  وکارهاي  سب ک   - 1 د: شو ی خلاصه 
کارآفرینانه    ي ها ده ی براي ایجاد ا را  فرصت مناسبی    ، خانگی 
خطر  م   و   با  فراهم  پایین  نوع    - 2.  کنند ی هزینه  این  اغلب 

گرایش  کسب  داشته کارآفرینانه وکارها    - 3 د. ان اي 
خانگی کسب  دارند   ، وکارهاي  توسعه  به  زیادي    که   گرایش 

کسب  سالانه  رشد  خانگی  متوسط  بوده  درصد  16وکارهاي 
کسب 12( است   ما  جامعه  در  اینکه  به  نظر  وکارهاي  ). 

راه   پشتوانه بدون    عموماً خوداشتغالی   یا  نظري  اندازي 
به ابند ی ی م گسترش   الگ .  این  می کارگیري  توسعه  و  به  تواند 

چندمحوري   الگوي  مفاهیم  شود.  منجر  خانگی  مشاغل 
خویشتن  هدفمندي،  پویایی،  از:  ارضاي  عبارتند  پنداري، 

آبادي معتقد است که فردي که  گیري. شفیع نیازها و تصمیم 
براساس محور هدفمندي با اهمیت توانمندسازي به عنوان  

ست، براساس  یکی از راهکارهاي کسب استقلال آشنا شده ا 
پویایی، شیوه  بروز کردن  محور  و  ماندن در شغل  پویا  هاي 

مهارت  و  شغلی دانش  براساس  هاي  و  است  آموخته  را  اش 
خویشتن  خویشتن محور  را  پنداري،  خود  مثبت  پنداري 

ترین نیازهاي  تقویت کرده است، براساس محور نیازها مهم 
بالاخ  و  است  شناخته  را  آنها  رفع  راهکارهاي  و  ره  شغلی 

تصمیم  محور  شیوه براساس  با  تصمیم گیري،  گیري  هاي 
سریع و مؤثر در کارش آشنا شده است و در نهایت با تکرار  

ها ایجاد کرده و این  و تمرین، تغییرات مثبتی در این زمینه 
راحتی تغییر  ها را ملکه ذهن خود ساخته است و به توانمندي 

 ).  13کند ( نمی 
الگوي    در   ) 14( نوکانی    آبادي و شفیع  اثربخشی  بررسی 

شفیع سازمان   تعهد   بر چندمحوري   معلمان،  و  ی  آبادي 
 ) کاهش  15همکاران  بر  چندمحوري  الگوي  بررسی  در   (

 ) همکاران  و  خدایاري  معلمان،  شغلی  در  16فرسودگی   (
بررسی تأثیر مشاوره شغلی به شیوه الگوي چندمحوري بر  

اثربخشی مهارت  خانوار،  سرپرست  زنان  کارآفرینی    هاي 
 الگوي چندمحوري انتخاب شغل را اثبات کردند.  

خانگی کسب  دارند   ، وکارهاي  توسعه  به  زیادي    گرایش 
کسب   که  سالانه  رشد  خانگی  و متوسط    درصد   16کارهاي 

اس  ( بوده  پیش  ). 17ت  به طبیعت  توجه  به  با  رو  و  روندگی 
امروزه   که  متوسط  و  کوچک  خانگی  مشاغل  گسترش 

با توجه به اینکه   جامعه شده است و بیکاري، مشکل اساسی  
راه توسعه کسب  از مسائل  وکارهاي کوچک،  بسیاري  گشاي 

 ) است  روستایی  مناطق  مشکلات  اینکه  18و  به  نظر  و   (
آبادي که یک الگوي بومی  الگوي چندمحوري شغلی شفیع 

) و اثربخشی  19و برخاسته از عقاید و باورهاي مردمی است ( 
شده است، این تحقیق معتقد  تحقیقات زیادي ثابت   آن در 

کارآفرینان   در  الگو  این  مفاهیم  و  عوامل  تأثیرات  است 
گسترش مشاغل خانگی گردد؛   اندازي و تواند منجر به راه می 

پردازدکه آیا الگوي چندمحوري انتخاب  لذا به این مسئله می 
آبادي بر توسعه مشاغل خانگی کوچک و متوسط  شغل شفیع 

 شهر مشهد تأثیر دارد؟ 

 ها مواد و روش   . 2
نیمه  نوع  از  حاضر،  پیش پژوهش  طرح  با    - آزمون تجربی 

آزمون و پیگیري با گروه کنترل بود. با تصویب کمیته  پس 
اخلاق دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی، شناسه اخلاق  

که    IR.NKUMS.REC.1399.055این مقاله عبارت است از: 
چک و متوسط  نفر از افراد شاغل در مشاغل کو   40مطالعه بر  

گیري به  از طریق نمونه   1398خانگی شهر مشهد در سال  
خوشه  بین  صورت  از  گرفت.  انجام  شهر    10اي  در  کارگاه 

مشهد و با استفاده از معیارهاي ورود (تمایل به شرکت در  
پژوهش، تحصیلات حداقل دیپلم) و خروج (عدم تمایل به  

از در جلسه در   گروه  ادامه شرکت در مطالعه، غیبت بیش 
مداخله) انتصاب و سپس به صورت تصادفی با پرتاب سکه  
از   به دو گروه آزمایش و کنترل تخصیص داده شدند. پس 

نامه  کنندگان، رضایت از همه شرکت  ، توضیح اهداف پژوهش 
 ها عبارت بودند از:  آوري داده کتبی گرفته شد. ابزار جمع 

توسعه  1 سازوکارهاي  تحلیل  استاندارد  پرسشنامه   (
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 6، شمارة 27دورة  ، 1399بهمن و اسفند دانشگاه علوم پزشکی سبزوار،    

این    ): 20اغل کوچک و متوسط کریمی و همکاران ( مش 
از   متشکل  می   28پرسشنامه  مؤلفه  پنج  و  که  سوال  باشد 

مؤلفه  مؤلفه ترکیب  از:  عبارتند  سؤالات  با  و  ها  مالی  ي 
  9، با سؤالات  حمایتی   ، مؤلفه 8الی    1تسهیلاتی با سوالات  

مؤلفه 15الی   سؤالات    موزشی آ   ،  مؤلفه 20الی   16با   ،  
با سوالات    ارتباطی   و مؤلفه   24الی    21با سؤالات  مدیریتی  

اي  ها بر اساس مقیاس پنج گزینه . گویه باشد می   28الی    25
  پنج ها  گزینه گذاري گردید.  (طیف لیکرت) به شرح زیر نمره 

  از دارند و    درجه (خیلی زیاد، زیاد، متوسط، کم وخیلی کم) 
نمره    5،  4،  3،  2،  1  به ترتیب   و اند  راست به چپ منظم شده 

. ضریب آلفاي کرونبـاخ براي این پرسشنامه  گردد منظور می 
محاسبه گردید. روایی صوري پرسشنامه را تعدادي    0/ 918

اند. قابلیت اعتماد  ) بازنگري و تأیید کرده 21از متخصصان ( 
 به دست آمد.    0.94پرسشنامه با ضریب آلفاي کرونباخ  

انتخاب  از    ) مداخله: 2 الگوي چند محوري  بسته آموزشی 
) استفاده شد. برنامه آموزشی شامل  22آبادي ( شغل شفیع 

اي به شیوه گروهی در آموزشگاه رودکی  دقیقه   90جلسه    8
مشهد اجرا گردید. توضیح مختصر جلسات به شرح جدول  

 است.    1

 آموزشی  جلسات شرح خلاصه.  1جدول 
 هاي آموزشی برنامه  جلسه

 1جلسه 
یکپارچه در خصـوص تعاریف و  نیز ارائه مطالب اصـلی، شـناخت کلی و توضـیحات    و  گروه قوانین بیان  و  با یکدیگر  اعضـا  آشـنایی

ــمیم ــغلی و تص ــتن پنداري، نیازهاي ش ــغلی)  مفاهیم پنج عامل بنیادین الگوي چندمحوري (پویائی، هدفمندي، خویش گیري ش
 . ارائه تکلیف کوچک و متوسط و نیز مشاغل خانگی آشنایی هر کدام از آنان درباره

 2جلسه 

تسهیلاتی،   -تحلیل سازوکارهاي توسعه مشاغل کوچک و متوسط خانگی (مالینامه  گانه پرسشهاي پنجآشنایی در خصوص مؤلفه
نظر در خصــوص اثربخشــی الگوي چندمحوري بر ایجاد  پشــتیبانی، آموزشــی، مدیریتی و ارتباطی) و نیز بحث و تبادل  -حمایتی

ب ط و ارتباط عوامل بنیادین الگوي چندمحوري با هر یک از مؤلفهوکسـ نامه مذکور و  ي پنجهاکارهاي کوچک و متوسـ شـ گانه پرسـ
 ارائه تکالیف به آنان. 

 3جلسه 
کار و توسـعه مشـاغل خانگی و بررسـی تأثیرات  ونقش منابع مالی و تسـهیلات مورد نیاز در ایجاد کسـب تشـریح ضـرورت و اهمیت و

ه  بینی و تأمین منابع و امکانات مورد نیاز  پیش  هر کدام از عوامل بنیادین این الگو در اغل خانگی و در پایان جلسـ عه مشـ براي توسـ
 تکلیف.  ارائه

 4جلسه 
غل با محوریت   ی تأثیر الگوي چندمحوري انتخاب شـ غلی و بررسـ تناد تحقیقات و نظریات شـ ارائه مطالب و مصـادیق مرتبط به اسـ

 تکلیف.  متوسط و در پایان ارائهاندازي و توسعه مشاغل خانگی کوچک و حمایت و پشتیبانی و کارکرد آن بر راه مؤلفه

 5جلسه
نایی ا آشـ ب با  اعضـ ادیق مرتبط به ونقش آموزش و آگاهی در ایجاد کسـ ط و ارائه مصـ اغل خانگی کوچک و متوسـ عه مشـ کار و توسـ

غلی و بررسـی تأثیر الگوي چندمحوري در آموزش و کارکردآن بر راه تناد تحقیقات و نظریات شـ اغل خاناسـ عه مشـ گی  اندازي و توسـ
 تکلیف.  و در پایان ارائه

 6جلسه 
کارهاي کوچک و متوسط در توسعه مشاغل خانگی و بحث و تبادل  ومدیریتی در ایجاد کسب  نقش مؤلفه  با اهمیت و  اعضا  آشنایی

 لیف. تک اندازي و توسعه مشاغل خانگی و در پایان ارائهنظر در خصوص تأثیر الگوي چندمحوري بر مدیریت و کارکرد آن بر راه

 7جلسه
نظر و نیز وکار و توسـعه مشـاغل خانگی و ارائه بحث و تبادلنقش ارتباطات و تعاملات مورد نیاز در ایجاد کسـب با  اعضـا آشـنایی

 تکلیف.  اندازي و توسعه مشاغل خانگی و در پایان ارائهبحث و بررسی تأثیر الگوي چندمحوري بر نقش ارتباط و تعامل در راه

 8جلسه 

نامه تحلیل ســازوکارهاي  هاي پرســشآبادي با هر یک از مؤلفهانطباق میان مفاهیم کلی الگوي چندمحوري انتخاب شــغل شــفیع
گیري از  بندي و نتیجهدر جلسات قبل و جمع  مطالب ارائه شده  بنديکار کوچک و متوسط (انطباق متناظر) ارزیابی و جمعوکسب

آزمون براي هر دو گروه آزمایش و گروه کنترل پس  در پایان اجراي  آنان و  سـؤالات به  گوییپاسـخ تکالیف ارائه شـده توسـط اعضـا و
 اي رادریافت نکرده بودند. گونه مداخلهکه گروه کنترل هیچ

 
آوري  گروه کنترل در لیست انتظار قرار گرفتند تا در پایان جمع

هـا در دو آوري دادههـا تحـت آموزش مـذکور قرارگیرنـد. جمعداده
ام  د انجـ اه بعـ ــه مـ ه و سـ ه، پس از مـداخلـ ه قبـل از مـداخلـ مرحلـ

ــتفاده از نرمگردید. تحلیل داده ــخه  spssافزار  ها با اس   و   22نس
آن  ي که سـطح معنادار یددانجام گر  MANOVA  ي آزمون آمار

حجم نمونه کم) و با ســطح  یل(به دل  ي توســط آزمون اثر پپلا
د و  95 یناناطم ه   یدگرد  یینتع  α=   05/0درصـ و جهت مفروضـ
ــتـه در تمـام یرهـاي متغ یـانسکوار  ي برابر ــطح متغ یوابسـ   یرسـ

) اســـتفاده شـــد و نمرات P>0. 05مســـتقل از آزمون باکس (
در نظر گرفته شدند.  یترکوا یربه عنوان متغ آزمونیشپ
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 6، شمارة 27، دورة 1399دانشگاه علوم پزشکی سبزوار، مهر و آبان 

 هاي پژوهشیافته .3
ــر روي   ــاغل  40پژوهش حاض ــاغل در حوزه مش نفر از افراد ش

الـگـوي  آزمــایـش؛  گـروه  دو  در  خــانـگـی  ــط  مـتـوسـ و  کـوچــک 
فیع غل شـ ) و گروه کنترل  n= 20آبادي (چندمحوري انتخاب شـ

)n=20 .نفر) زن و  20کنندگان (درصـد شرکت50) انجام گردید
شــناختی  نفر) مرد بودند. اطلاعات جمعیت  20درصــد آنها (50

 گزارش شده است.  2در جدول 

 و کنترل شناختی دو گروه آزمایش . اطلاعات جمعیت2 جدول
 کنترل آزمایش  هاگروه  متغیر

 درصد  فراوانی  درصد  فراوانی 
 50 10 50 10 خانم جنسیت

 50 10 50 10 آقا 
 

 تحصیلات
 25 5 30 6 دیپلم فوق

 60 12 55 11 لیسانس
 15 3 15 3 لیسانسفوق

 
 وضعیت تأهل 

 30 6 15 3 مجرد 
 70 14 80 16 متاهل
 0 0 5 1 مطلقه

وضعیت اشتغال به غیر از  
 مشاغل خانگی 

 5 1 10 2 فاقد شغل دیگر 
 65 13 50 10 دیگر داراي شغل ثابت  

 30 6 40 8 وقت دیگر داراي شغل پاره 

 
 گزارش شده است.    3مشاغل کوچک و متوسط خانگی در جدول  هاي سازوکارهاي توسعه  هاي گرایش به مرکز مؤلفهشاخص

 هاي سازوکارهاي توسعه مشاغل کوچک و متوسط خانگی مؤلفه هاي توصیفی  آماره . 3 جدول
 

 متغیر
 کنترل آزمایش 

T1 T2 T3 T1 T2 T3 
M 

(Sd) 
M 

(Sd) 
M 

(Sd) 
M (Sd) M 

(Sd) 
M 

(Sd) 
 31.7 مالی و تسهیلاتی 

)3.23( 
36.20 

)4.33( 
36.23 

)4.23( 
33.1 

)3.14( 
34.4 

)3.59( 
34.2 

)3.58( 
 27 پشتیبانیحمایت و  

)1.15( 
28.6 

)3.56( 
30.12 

)4.13( 
27.11 

)1.19( 
26.9 

)3.17( 
27.13 

)1.18( 
 18.7 آموزشی 

)1.88( 
21.6 

)1.90( 
22.14 

)2.01( 
19 

)1.24( 
20.10 

)2.23( 
20.11 

)2.23( 
 14.3 مدیریتی

)1.33( 
17.20 

)2.34( 
17.28 

)2.36( 
14.5 

)1.26( 
14.9 

)1.85( 
14.3 

)1.82( 
 13.8 ارتباطی 

)2.04( 
17.7 

)1.82( 
17.90 

)1.70( 
15.2 

)1.39( 
15.6 

)1.95( 
15.5 

)1.94( 
 105.5 کل عوامل 

)3.77( 
12.3 

)11.3( 
11.01 

)12.10( 
108.9 

)4.53( 
107.7 

)4.51( 
106.5 

)4.50( 
T1  پیش آزمون :T2  :  پس آزمونT3 پیگیري بعد از سه ماه : 

 
ایج آزمون   ه بین دو گروه   MANOVAنتـ کـ نشــــان داد 

عه  ازوکارهاي توسـ مداخله و کنترل از نظر میانگین نمره کل سـ
اغل کوچک و خانگی و زیرمقیاس هاي آن به جز زیرمقیاس مشـ

ه ماه   تیبانی در طی دو مرحله پس از مداخله و سـ حمایت و پشـ
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 6، شمارة 27دورة  ، 1399بهمن و اسفند دانشگاه علوم پزشکی سبزوار،    

اداري و اوت معنـ د تفـ ت و  بعـ ایـ اس حمـ جود دارد ولی زیرمقیـ
تیبانی در پیگیري بعد از  آزمون تفاوت ماه نسـبت به پیش 3پشـ

ــان داد ( اداري نشـ ایج در جـدول  p<0. 05معنـ ابـل   4). کـه نتـ قـ
 باشد. ملاحظه می

 ها. نتایج آزمون مانوا بین گروه4جدول 

 
 متغیر وابسته 

 پیگیري بعد از سه ماه  آزمون پس 

F Df P Eta F Df P Eta 
 0.41 0.001 1 15.30 0.45 0.001 1 15.24 مالی و تسهیلاتی 

 0.01 0.51 1 0.40 0.02 0.52 1 0.43 حمایت و پشتیبانی
 0.41 0.002 1 12.32 0.40 0.003 1 12.24 آموزشی 
 0.62 0.001 1 31.76 0.63 0.001 1 31.78 مدیریتی
 0.43 0.001 1 15.05 0.45 0.001 1 15.02 ارتباطی 

 0.85 0.001 1 99.28 0.84 0.001 1 98.27 کل عوامل 

آمده است.   5مداخله و کنترل در جدول  هاي نتایج آزمون تعقیبی بنفرونی در مقایسه دو به دو گروه

 بنفرونی  . نتایج آزمون تعقیبی پس از مقایسه زوجی با تصحیح 5جدول 
 هاي سازوکارهاي توسعه مشاغل کوچک و متوسط خانگی در دو گروه مداخله و کنترل براي مقایسه مؤلفه

 پیگیري بعد از سه ماه  پس آزمون متغیر وابسته 
 0.001 0.001 تسهیلاتی مالی و 

 0.03 0.06 حمایت و پشتیبانی
 0.002 0.002 آموزشی 
 0.001 0.001 مدیریتی
 0.001 0.001 ارتباطی 

 0.001 0.001 کل عوامل 

 گیريبحث و نتیجه.  4
ی آموزش الگوي   ی اثربخشـ ر، بررسـ هدف از انجام پژوهش حاضـ

آبادي بر توسعه مشاغل کوچک چندمحوري انتخاب شغل شفیع
و متوســط خانگی شــهر مشــهد بود. نتایج نشــان داد که تاثیر 

هـاي این الگو فقط بر مؤلفـه حمـایتی در حـد مطلوب نبوده  آموزه
معناداري  آزمون تغییرآزمون نسبت به پیشاست. یعنی در پس

آزمون مشاهده نشد اما در پیگیري بعد از سه ماه نسبت به پیش
ــد کـه  ــاهـده شـ در افراد گروه آزمـایش، تغییرات معنـاداري مشـ
دت   ایتی در درازمـ ه حمـ اکی از مؤثر بودن این الگو بر مؤلفـ حـ

هاســــت و همچنین آموزه اي این الگو بر مؤلفـ الی، هـ اي (مـ هـ
آزمون و پیگیري بعد پسآموزشــی، مدیریتی و کل عوامل) در 

ــت.    3از   لازم بـه حوزه   دلیـل اهمیـت و توجـهمـاه مؤثر بوده اسـ
 : شودیدر موارد زیر خلاصه م مشاغل خانگی

فرصــت مناســبی براي ایجاد    ،وکارهاي خانگیکســب) 1
 .کنندیبا خطر و هزینه پایین فراهم م را کارآفرینانه ي هادهیا

ب این نوع کســـب)  2 ا گرایش کـاغلـ ارهـ هوکـ انـ اي ارآفرینـ
 اند.داشته

 گرایش زیادي به توســعه دارند  ،وکارهاي خانگیکســب) 3
ب که الانه کسـ د سـ ط رشـ د16کارهاي خانگی  ومتوسـ بوده   درصـ

 ). 23( است
ــر بـا نتـایج مطـالعـه قبلی مبنی بر تـأثیر  نتـایج مطـالعـه حـاضـ

فیع غل شـ ازمانی  الگوي چندمحوري انتخاب شـ آبادي بر تعهد سـ
ــودگی 24معلمـان ( )، تـأثیر الگوي چنـدمحوري بر کـاهش فرسـ

مشــاوره شــغلی به شــیوه الگوي  ) تأثیر 25شــغلی معلمان (
ــفیع دمحوري شـ ارتچنـ بر مهـ ادي  ان آبـ زنـ ارآفرینی  کـ اي  هـ

 سو است. ) هم13سرپرست خانوار (
ه الگوي چ ــان داد کـ ایج نشـ ل نتـ ــغـ اب شـ نـدمحوري انتخـ

گانه پرسـشـنامه تحلیل هاي پنجآبادي بر هر کدام از مؤلفهشـفیع
ط خانگی (مالی و  اغل کوچک و متوسـ عه مشـ ازوکارهاي توسـ سـ
تسـهیلاتی، حمایتی و پشـتیبانی، آموزشـی، مدیریتی و ارتباطی) 
اثربخشـی دارد اما در بعد حمایتی در حد مطلوبی نبوده اسـت.  

هاي توسـعه صـادرات، بازارشـناسـی و تبلیغات کارگیري راهبردبه
هاي تشـویقی و حمایتی، اتخاذ راهکارهاي در سـطح سـیاسـت
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 6، شمارة 27دورة ، 1399بهمن و اسفند دانشگاه علوم پزشکی سبزوار، 

عه همه هاي فنی و تکنولوژي از راه جانبه توانمندي جهانی، توسـ
هاي آموزشی جدید، تشویق  هاي اجرایی، استفاده از شیوهبرنامه

اي اجرایی هو ترغیب کارآفرینان خانگی به استفاده از راه برنامه
ان از نوآوري  اده آنـ ــتفـ ه اسـ ــور و بـ ــطح کلان کشـ ا و  در سـ هـ

ت ها میخلاقیت انگر این حقیقت اسـ واهد و قرائن نشـ د. شـ باشـ
ه امـ اتی و برنـ ایـت عملیـ ا حمـ ا بـ ه مـ ــوي کـ ــجم از سـ اي منسـ هـ

ت ــجم آحـاد مردم میدولـ اراده منسـ و  ا خطر مردان  بـ توانیم 
ز طرفی با توسـعه بیکاري و عواقب ناشـی از آن مقابله کنیم و ا

مشـاغل خانگی و تلاش براي تسـخیر بازارهاي جهانی با تکیه بر 
هاي ارزشــمند و صــنایع دســتی خود  ســاختهتولیدات و دســت

 ). 26اقدام کنیم (
ــفیع ــت همان27آبادي (ش طور که از محورهاي ) معتقداس

راحتی و  الگوي چندمحوري مشــخص اســت تغییرات در آنها به
سـرعت نیز از بین رود. به عبارتی، که به  گیردسـریع صـورت نمی

ســـازي  فردي که براســـاس محور هدفمندي با اهمیت توانمند
کارهاي کسـب اسـتقلال آشـنا شـده اسـت، عنوان یکی از راهبه

ــیوه ــاس محور پویایی ش ــغل و بروز براس هاي پویا ماندن در ش
اش را آموخته اسـت و براسـاس محور هاي شـغلیدانش و مهارت

پنداري مثبت خود را تقویت کرده نداري، خویشــتنپخویشــتن
ا مهم ازهـ ــاس محور نیـ ــت، براسـ ــغلی و اسـ ازهـاي شـ ترین نیـ

کارهاي رفع آنها را شـناخته اسـت و بالاخره براسـاس محور راه
گیري سریع و مؤثر در کارش هاي تصمیمگیري، با شیوهتصمیم

ت و در نهایت، با تکرار و تمرین، تغییرات مث ده اسـ نا شـ بتی  آشـ
ــت و این توانمنـدي در این زمینـه هـا را ملکـه هـا ایجـاد کرده اسـ

ــت به ــاخته اس کند و به جایگاه راحتی تغییر نمیذهن خود س
ل ازآموزش ه قبـ ا برنمیاولیـ ــوع را  28گردد (هـ ه این موضـ ) کـ

در  مـی حـمــایـتـی  عــد  بـ در  گـو  الـ ایـن  بـودن  نـ مـطـلـوب  در  تـوان 
 مدت تبیین کرد. کوتاه

بـایـد   را  نتیجـه  ویژگیعلـت  الگوي در  کـارآمـدي  و  هـا 
آبادي معتقد اســت که شــفیعچندمحوري جســتجو کرد. چنان

اوره شـغلی بومی اسـت که بر پنج محور  این الگو تنها الگوي مشـ
پویـایی، هـدفمنـدي،  یعنی  کـارآفرینی  آموزش  مؤثر  ــلی  اصـ

ــتن ــمیمخویشـ ا و تصـ ازهـ داري، نیـ د دارد. علـت پنـ أکیـ گیري تـ
ــاغل کوچک و  اثربخشـــی الگوي چندمحوري ب ــعه مشـ ر توسـ

انگی را می ــط خـ ادي و  متوسـ ت پنج محور بنیـ اهیـ ه مـ توان بـ
هاي ارائه شــده در جلســات آموزشــی براســاس مفاهیم  تمرین

ــبت داد. به  ــا با تأکید بر بنیادي این الگو نس عبارتی وقتی اعض
تی از مهم یوهمفهوم پویایی، فهرسـ هاي پویایی و تحرك ترین شـ

ت روزهاي کاري کنند  در کار تهیه می ان را و طبق آن فهرسـ شـ
ــا مهممی ــاس محور هدفمندي اعض ترین هدف گذرانند و براس

کنند و برنامه  سـال آینده مشـخص میشـغلی خود را براي یک
ماهیانه و هفتگی مربوط به دسـتیابی به این هدف را مشـخص و 

ــروع به کار می ــاس آن شـ ــاس مفهوم  براسـ کنند. وقتی براسـ
تی از مهمپنداري، اخویشـتن ا فهرسـ غلی  ترین مهارتعضـ هاي شـ
تري از شـان تهیه کنند و به شـناخت دقیقهاي شـغلیو موفقیت
هاي خود برســـند و با تأکید بر مفهوم نیازها، اعضـــا توانمندي 

ان را در محیط   تیابی به نیازهاي خودشـ راهکارهاي مختلف دسـ
کار بررسـی و مشـخص کنند و طبق آن، نیازهایشـان را تأمین  

ــمیمکن د بر مفهوم تصـ أکیـ ا تـ د و نیز وقتی بـ ارت نـ گیري، مهـ
گیري صـــحیح را بیاموزند و تمرین کنند؛ به موفقیت  تصـــمیم

شــغلی در زمینه مشــاغل کوچک و متوســط خانگی بیشــتري  
تواند مؤثر رســند و همین مســئله بر ســبک زندگی آنها میمی

دهنده شیوه زندگی هستند  باشد. این پنج محور، عوامل تشکیل
امـل عوامـل کـه هر یـک از این عوامـل، بـه ــل تعـ ه خود حـاصـ نوبـ

ــمانی ــادي و فرهنگی  -جس ــی    -روانی، اجتماعی، اقتص ــیاس س
 ). 29باشند (می

ت دودیـ ــر میاز محـ اضـ ه حـ العـ اي مطـ دگی  هـ ه پراکنـ توان بـ
در  بیش زمــانی  و  مکــانی  قلمروي  نبودن  ــخص  مشـ و  ازحــد 

ــکاري نکردن کارفرمایان بهوکسـب منظور  کارهاي خانگی، همــ
ه دادن داده  فرار از بیمـ ار قرار نـ ارهو در اختیـ ا و آمـ اي مورد هـ هـ

نهاد می اره کرد. لذا پیشـ گر اشـ ود این پژوهش با نیاز پژوهشـ شـ
ایر  تري، علاوه بر ي نظري و ابزارهاي اندازههامدلسـ گیري بیشـ

توان انجام گیرد و همچنین از نتایج این پژوهش می  نامهپرسش
اندر   ــازمـ اسـ ه  در  وربط  ي ذي هـ امعـ ه   جـ ا توجـه بـ فراگیرتري بـ

دي  ازمنـ ــبنیـ ه کسـ ا در زمینـ ارآفرینی وهـ انگی و کـ اي خـ ارهـ کـ
 استفاده کرد. 

 تشکر و قدردانی

فرد الرضا صائمینامه دوره دکتري موسیاین مقاله، حاصل پایان
ــلامی واحد بجنورد  ــگاه آزاد اس ــاوره و در دانش ــته مش در رش

د که با راهنمایی جنابمی ی باشـ ل بخشـ پور آقاي دکتر ابوالفضـ
پور به سرانجام رسیده است.  و جناب آقاي دکتر محمد محمدي 

ــتادان محترم راهنما  محقق بر خود لازم میدر پایان  داند از اس
و مشاور و همه افرادي که در این پژوهش، همکاري و مشارکت  

 داشتند، صمیمانه تشکر و قدردانی کند.
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Abstract 
Introduction: Considering the increase in the population of the youth 
and the discrepancy between what is taught in the educational system 
and what is needed in work place, there is a need to improve work 
conditions. The aim of the present study was to investigate the 
effectiveness of Shafiabady's Multiaxial Pattern of Vocational Choice in 
the development of small- and mid-sized home-based businesses. 
Materials and Methods: This research project, which is semi-
experimental, was based on 40 people in the field of small and medium 
home-based jobs in Mashhad in 2019. Through sampling as a targeted 
cluster out of 10 workshops in Mashhad in two groups -- the 
experimental group (n = 20) and control group (n = 20) were performed. 
The experimental group underwent 8 group sessions for 90 minutes. 
Data were collected and analyzed using the standard analysis-maker 
questionnaire and works on the development of small and mid-sized 
businesses of Karimi et al. (2014) during the three stages before and after 
the intervention and 3 months later and using multi-variable covariance 
(MANCOVA) test. 
Results: The results showed that the mean scores of the components 
(financial and facilities, educational, managerial, communication and 
total factors) increased significantly in the post-test and follow-up stages 
compared to the pre-test (p <0.05). Also, in the support component, it 
showed a significant increase only in the follow-up phase compared to 
the pre-test (p <0.05). 
Conclusion: As a result, the Shafiabady's Multiaxial Pattern of 
Vocational Choice was effective in developing small and medium-sized 
home-based businesses. 
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